

भारत सरकार
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या : 3362
उत्तर देने की तारीख : 20.03.2025

एमएसएमई का विस्तार

3362. श्री बसवराज बोम्मईः

क्या सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

पिछले पांच वर्षों के दौरान देश में, विशेषकर कर्नाटक राज्य के लिए एमएसएमई के विस्तार की राज्य-वार स्थिति क्या है?

उत्तर
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम राज्य मंत्री
(सुश्री शोभा करांदलाजे)

उद्यम पंजीकरण पोर्टल को दिनांक 01.07.2020 को लॉन्च किया गया था। दिनांक 15.03.2025 तक, देश में और कर्नाटक राज्य में उद्यम पंजीकरण पोर्टल और उद्यम असिस्ट प्लेटफॉर्म पर पंजीकृत एमएसएमई की कुल संख्या क्रमशः 6.13 करोड़ और 40.94 लाख थी। राज्य-वार और वर्ष-वार विवरण अनुबंध-I में दिए गए हैं।

लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3362, जिसका उत्तर दिनांक 20.03.2025 को दिया जाना है, के भाग (क) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

दिनांक 01.07.2020 से दिनांक 15.03.2025 तक उत्तम पंजीकरण और उत्तम असिस्ट पोर्टल के अंतर्गत पंजीकृत कुल राज्य-वार उत्तम						
क्र. सं.	राज्य का नाम	दिनांक 01/07/2020 – दिनांक 31/03/2021 तक	वित्त वर्ष 2021-22	वित्त वर्ष 2022-23	वित्त वर्ष 2023-24	वित्त वर्ष 2024-25 (दिनांक 01/04/2024 - 15/03/2025 तक)
1	अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	1,794	2,911	3,846	5,398	4,195
2	आंध्र प्रदेश	64,744	146,408	244,253	1,315,893	1,369,552
3	अरुणाचल प्रदेश	724	2,256	6,950	11,027	14,034
4	असम	17,178	72,295	133,434	403,404	455,689
5	बिहार	89,607	220,092	321,999	1,632,193	1,091,175
6	चंडीगढ़	5,751	9,515	10,100	22,414	16,587
7	छत्तीसगढ़	32,817	68,410	108,174	474,722	379,663
8	दिल्ली	89,376	134,552	178,735	419,247	303,102
9	गोवा	6,001	8,579	15,448	46,142	30,719
10	गुजरात	244,350	395,147	519,909	1,389,298	947,212
11	हरियाणा	102,788	179,405	236,685	518,539	521,086
12	हिमाचल प्रदेश	12,729	26,770	47,037	88,252	97,300
13	जम्मू और कश्मीर	26,323	74,151	103,601	292,195	214,853
14	झारखण्ड	42,802	82,665	141,811	614,095	364,222
15	कर्नाटक	151,323	313,286	421,479	1,537,846	1,673,239
16	केरल	71,390	117,190	179,791	622,569	489,688
17	लद्दाख	728	2,291	3,200	7,184	4,060
18	लक्ष्मीप	39	207	332	395	1,115
19	मध्य प्रदेश	111,082	244,747	842,831	1,372,227	1,337,234
20	महाराष्ट्र	642,351	967,499	1,210,797	2,731,222	2,472,775
21	मणिपुर	10,325	13,652	21,121	46,940	44,153
22	मेघालय	697	2,226	6,671	15,792	19,736
23	मिजोरम	1,113	3,533	7,841	16,459	13,810
24	नागालैंड	712	3,316	7,293	25,899	17,652
25	ओडिशा	49,164	105,577	171,315	1,043,615	565,445
26	पुडुचेरी	3,832	8,171	11,494	35,698	30,297
27	पंजाब	100,871	182,869	269,854	594,653	559,154
28	राजस्थान	234,233	391,154	516,868	1,133,157	1,208,274
29	सिक्किम	346	1,779	3,150	8,085	12,722
30	तमिलनाडु	310,261	538,622	728,467	1,771,979	1,615,220
31	तेलंगाना	97,019	160,641	230,268	1,022,717	860,603
32	दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव	3,034	4,141	5,065	9,501	7,202
33	त्रिपुरा	1,675	6,702	16,580	168,615	66,077
34	उत्तर प्रदेश	217,266	413,221	1,469,903	2,519,835	1,925,371
35	उत्तराखण्ड	22,506	49,489	72,885	210,161	148,821
36	पश्चिम बंगाल	62,795	169,360	277,965	2,766,160	1,062,284
कुल:-		2,829,746	5,122,829	8,547,152	24,893,528	19,944,321

* उत्तम असिस्ट पोर्टल दिनांक 11.01.2023 को लॉन्च किया गया।